
obsah

66
Tragická smrt mladého 

careviče
8  M orep lavci z la tého  věku
Na prelomu 15. a 16. století uskutečnili evropští objevi
telé řadu dobrodružných cest

1 2  P lache tn ice  všech časů
Přehledný souhrn od Egypta až po moderní klippery

2 7  Daň ze sm rti
Už v době prvních civilizací se lidé neobešli bez daní

7 0  G eniá ln í Leonardo da V inci
Nahlédněte na výstavu se všemi známými vynálezy 
proslulého renesančního všeuměla

1 6  Krvavé b itvy  h is to r ie
10 nejkrutějších masakrů ve válkách od počátků dějin 
až do 20. století

2 4  Císařové postižen í š ílenstv ím
Kaligula a Nero. Dvě démonizované postavy na řím
ském trůně. Byli skutečně šílení?

2 8  S ta linova  sm rt
Věčně paranoidní diktátor zažil při umírání opravdová 
muka

3 0  Vraždící lé ta jíc í s tro je
S jakými letadly začínaly mocnosti 2. světovou válku? 
Mohlo jim konkurovat Československo?

3 3  Naděje s lovanských národů
V 19. století se zraky mnoha Slovanů v Rakousku-Uher- 
sku s nadějí upíraly к carskému Rusku

4 4  Z la tá  bu la  přeceněná?

Počátky nejslavnějšího středověkého dokumentu 
českých dějin nebyly právě oslnivé

4 7  Z chýše do paláce

Nejmocnější byzantský císař Justinián se narodil 
v obyčejné chatrči

5 0  L inco lnův tra g ic k ý  konec

Vražda amerického prezidenta byla naplánována 
několika zoufalými jižany s touhou po pomstě

5 4  Povstání po česku

Revoluce, spiknutí, puč... pokusy o svržení legálního 
vládce měly v českých dějinách rozmanité podoby

6 6  Ivan právem  zvaný Hrozný
První krutý ruský diktátor v dějinách mimo jiné zabil 
v záchvatu šílenství i vlastního syna

4  Živá historie září 2008



obsah

LEGENDY A NÁBOŽENSTVÍ
1 9  Ženy vražedkyně: ne jen Č achtická paní
V lidových pověstech byla Alžběta Bathory krvavou 
stvůrou. Nebyla však zdaleka sama

4 8  P o lit ická  m ise C yrila  a M etodě je
Byzantští věrozvěstové к nám rozhodně nepřišli jen 
s úmyslem šířit křesťanství

5 3  Kdo by se v lko d la ka  bál?
S vírou v tajemné lykantropy je v Evropě spojeno mno
ho zbytečného strachu

6 4  Víra t ib e tských  m nichů
Buddhismus -  náboženství bez boha, ale s miliony 
vyznavačů

m

3 6  Téma: srpnová invaze 1968
V těchto dnech si připomínáme 40. výročí okupace 
vojsk Varšavské smlouvy. Živá historie se к němu vrací 
mimo jiné i prostřednictvím vzpomínek zdánlivě obyčej
ných lidí

4 0  Kdyby к  nám ta n ky  nepřije ly ...
Jak by se vyvíjely dějiny, kdyby nás Brežněv nechal na 
pokoji. Ale mohlo к tomu vůbec dojít?

7 4  Vyplavený zám ek
Restaurační práce po ničivých povodních z roku 2002 
nejsou na zámku ve Veltrusech stále dokončeny

7 6  N avštiv te  a n tický  Řím
Nejmocnější evropské město se znovu rodí ve své virtu
ální podobě. I vy se tam budete moci brzy podívat

Srpen 1968 
Setkání Čechů s tanky 
v ulicích

*
4

■ ш ш жщ
' , -■ 1

KfFl
a - *  lijs

5 9  Jak se ž ilo  za Karla IV.
Prožijte den ve středověku s lidmi několika společen
ských vrstev a potom s králem Karlem jeho cestu 
v přestrojení

6 3  Nádobí od pravěku
Hlína, porcelán, sklo aneb z čeho všeho lidé jedí

6 8  S an tin i: M is tr ba rokn í g o tiky
Český architekt s italskými předky vtiskl tvář českým 
stavbám z počátku 18. století

68
Fiktivní portrét architekta 
Jana Blažeje Santiniho

Živá historie září 2008 5


